พ่ิมสูง (higher value segments) มากย่ิงขึ้น โดยแรงกดดันจากความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์
(geopolitical tensions) การเพ่ิมขึ้นของอุปทานในตลาดโลก และการแข่งขันที่ทวีความรุนแรงขึ้น กําลังกระตุ้นให้
ภาคอุตสาหกรรมข้าวของประเทศต้องทบทวนและปรับยุทธศาสตร์การพัฒนา

ในช่วงเดือนแรกๆ ของปี พ.ศ. 2569 (2026) การส่งออกข้าวของเวียดนามมีทิศทางผสมผสาน โดยปริมาณ
การส่งออกอยู่ที่ประมาณ 1.74 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่ามากกว่า 826 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ณ กลางเดือนมีนาคม ตาม
การเปิดเผยของนายเหงียน แอง ซอน (Nguyen Anh Son) อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ (Agency of Foreign
Trade) ภายใต้กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้า (Ministry of

รายได้จากภาษีนําเข้าข้าวมีบทบาทสําคัญต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมข้าวภายในประเทศ เน่ืองจากรัฐบาล
ได้นําเ งินดังกล่าวไปจัดสรรเข้าสู่กองทุนเ พ่ิมขีดความสามารถการแข่งขันข้าว (Rice Competitiveness
Enhancement Fund: RCEF) กองทุน RCEF ที่ได้รับการขยายและต่ออายุ มีวงเงินสนับสนุนประจําปีที่รับประกัน
จํานวน 30,000 ล้านเปโซ และจะดําเนินการต่อเน่ืองไปจนถึงปี พ.ศ. 2574 (2031)

รายงานดังกล่าวเผยแพร่ในวันคุ้มครองโลก (World Earth Day) โดยได้วิเคราะห์ผลกระทบของความร้อน
จัดต่อผลผลิตข้าวและสินค้าเกษตรอ่ืนๆ ในประเทศอินเดีย

นอกจากน้ี รายงานยังอ้างอิงเหตุการณ์คลื่นความร้อนรุนแรงในปี 2565 (2022) ในอินเดีย ซึ่งแสดงให้เห็น
ว่า การเพ่ิมขึ้นอย่างผิดปกติของอุณหภูมิสูงสุดและตํ่าสุดในช่วงเวลาดังกล่าว ส่งผลกระทบต่อพืชผล ไม้ผล ผัก ปศุ
สัตว์ และสัตว์ปีก ในมากกว่าหน่ึงในสามของรัฐและดินแดนสหภาพ (Union Territories) ได้แก่ รัฐปัญจาบ
(Punjab) รัฐหรยาณา (Haryana) รัฐราชสถาน (Rajasthan) รัฐชัมมูและแคชเมียร์ (Jammu and Kashmir) รัฐหิ

Nnanyelugo Martin Ike-Muonso) ผู้อํานวยการ

ใหญ่ สภาวิจัยและพัฒนาวัตถุดิบ (Raw Materials Research and Development Council: RMRDC) เปิดเผย
ด้วยความกังวลว่า ประเทศไนจีเรีย (Nigeria) ยังคงนําเข้าข้าวในปริมาณเกือบ 2 ล้านเมตริกตันต่อปี และมีมูลค่าการ
นําเข้าสูงกว่า 300 ล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี

เขาระบุเพ่ิมเติมว่า ในปี 2568 (2025) ปริมาณการผลิตข้าวภายในประเทศลดลงเหลือ 5.23 ล้าน
เมตริกตัน ซึ่งถือเป็นระดับตํ่าสุดในรอบ 4 ปี

ศาสตราจารย์อิเค-มูออนโซเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวระหว่างการกล่าวปาฐกถาในเวทีการประชุมนักลงทุน
ด้านการพัฒนาห่วงโซ่มูลค่าข้าว (Investors Forum on Rice Value Chain Development) ซึ่งจัดขึ้น ณ เมืองอา
บากาลิกิ (Abakaliki) รัฐเอบอนยี (Ebonyi State)

อาทิ ระบบการเพาะปลูกที่มีประสิทธิภาพ นวัตกรรมทางเทคโนโลยี และกรอบนโยบายที่เหมาะสม
เพ่ือส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกกลุ่มรายได้อย่างทั่วถึง

สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย โทร. 0-2287-2674-7 โทรสาร 0-2287-2678 E-mail:contact@thairiceexporters.or.th www.thairiceexporters.or.th 31

เขายังช้ีว่า ในปี 2566 (2023) ไนจีเรียผลิตข้าวได้ 8.9 ล้านเมตริกตัน โดยมีผลผลิตต่อไร่อยู่ที่ 2.5–4 ตัน
ต่อเฮกตาร์ ซึ่งเทียบเท่ากับพ้ืนที่เพาะปลูกข้าวประมาณ 2,225,000–3,560,000 เฮกตาร์ ทั้งน้ี ความแตกต่างของ
ผลผลิตดังกล่าวขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น สายพันธ์ุข้าว คุณภาพดิน สภาพภูมิอากาศ การใช้สารเคมีทาง
การเกษตร และการใช้พันธ์ุพืชปรับปรุง